O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 72/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, promova a instalação de

um redutor  de velocidade na Av.  das Nações,  em frente a Escola Municipal  Senador

Marcos Freire, bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição  devido  a  intensa  movimentação  de  pedestres  na  área,

especialmente dos estudantes, durante os horários de entrada e saída da escola. Muitos

motoristas  trafegam pela  via  em alta  velocidade,  o  que representa  um grave risco  à

segurança das crianças e adolescentes. A implementação de um redutor de velocidade,

promoverá um ambiente mais seguro para toda a comunidade escolar.

Certo de vossa atenção, aguardo retorno.

Atenciosamente

Câmara Municipal de Araucária, 06 de janeiro de 2025.

                                                                  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 72/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-06T15:25:06-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1